CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que seja
realizado estudo para verificação e alinhamento das tampas de poço de visita da
rede de esgoto em relação ao nível da pavimentação asfáltica das vias públicas.

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebo frequentemente reclamações sobre as

tampas de poço de visita da rede de esgoto, conhecidas como "tampas de bueiro",
que estão desniveladas em relação a altura da pavimentação asfáltica. Segundo
relatos, as manobras abruptas que os motoristas realizam para evitar as tampas
desniveladas contribuem no aumento do risco de acidentes entre veículos e também
de atropelamentos.

Por sua vez, a população reclama conjuntamente que o desnível das "tampas
de bueiro" tem causado danos aos veículos que transitam nas vias públicas do
município e, consequentemente, ocasionam em gastos de manutenção de pneus,
suspensão, eixo do veículo, entre outros prejuízos.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado estudo para verificação e
alinhamento das tampas de poço de visita da rede de esgoto em relação ao nível da
pavimentação asfáltica das vias públicas.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 16 de Maio de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 973/2019
17/05/2019 - 09:15

PROT-CMI 973/2019
17/05/2019 - 09:15
IND 718/2019